天津市全民科学素质
纲要实施工作办公室
津纲要办〔2023〕13号

关于征集全域科普理论研究论文的通知
各区区委、区政府，各市全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位，各科研院所，市科协所属各学会、协会、研究会、促进会，各高校、企业科协，各在津全国科普教育基地，各有关单位：
为深入贯彻落实《中共天津市委 天津市人民政府关于印发〈天津市推进全域科普纵深发展提升全民科学素质规划纲要（2021—2035年）〉的通知》精神，提升全域科普理论研究水平，搭建科学传播学术交流平台，总结推动天津全域科普向纵深发展的实践经验，市全民科学素质纲要实施工作办公室决定举办全域科普理论研讨会，面向全市各有关单位征集全域科普理论研究论文，具体内容通知如下：

1、 征集时间

自通知发布之日起至2023年12月29日结束。

2、 征文主题方向
详见附件1。

3、 征文要求
（一）坚持正确导向，从工作实际出发，体现科学性、创新性、原创性。

（二）投稿论文均须为未曾公开发表，严禁一稿多投。

（三）论文内容观点鲜明，结构合理，逻辑缜密。文笔准确、流畅、简练，图表清晰。

（四）论文及图片请勿涉及保密内容，请作者确保论文内容的真实性和客观性，文责自负。文中不得出现侵犯他人著作权的现象。

（五）论文5500字，Word文档格式，A4版面，并按以下顺序编排：文章题目、作者姓名，工作单位，邮政编码，手机或座机，内容摘要，关键词，正文和参考文献。

4、 材料报送
请参加征文活动作者于2023年12月8日前，将全域科普理论研究征文报名表（附件2）发至征文专用邮箱，并电话告知。

五、联系方式
（一）《天津科技》杂志社

联系电话：23529856

专用邮箱：tianjinkeji@tj.gov.cn
（2） 市科协科普部
     联系人：齐伟 27128948

             张威 27121418
附件：1.全域科普理论研究征文主题方向

      2.全域科普理论研究征文报名表

天津市全民科学素质纲要实施工作办公室

                                 2023年11月15日

附件1
全域科普理论研究征文主题方向

一、全域科普与社会主义现代化大都市建设的关系研究

1.全域科普赋能城市现代化建设的经验；

2.全域科普的价值引领作用；

3.全域科普与五个文明建设；

4.全域科普与文化建设；

5.全域科普与乡村振兴。

二、城市科普能力建设研究

1.全域科普创新发展战略、理念与政策研究；

2.全域科普供给侧改革研究（高质量科普服务体系、科技资源科普化、科普标准化、科技场馆科普服务能力、科普产业等）；

3.全域科普需求侧管理研究（受众调查、健康科普、生态环境科普、食品安全科普、应急科普、气象科普、地震科普等）；

4.全域科普服务经济发展研究（服务科技创新、推进科技资源科普化、服务文旅商贸融合、服务现代产业体系建设等）；
5.科普活动的组织与策划研究（科普品牌建设、重大科普活动策划、科普活动成效等）；

6.科普赛事项目的设计与经验分享。
三、全地域覆盖实践研究
1.科普示范创建研究（全国科普示范区、科普示范街道（乡镇）、园区等）；

2.市、区、街道（乡镇）、社区（村）四级全域科普基层阵地建设经验；

3.基层科普行动计划实施经验研究；
4.现代科技馆体系建设，科技类博物馆建设经验研究；

5.科普基地建设经验研究（展览策划、活动策划、基地管理、人才培养、展教具开发等）；

6.市区两级科普工作评价指标研究。

四、全领域行动实践研究
1.围绕重大科技成果、科技前沿技术开展的科普活动、打造的科普品牌研究（科技创新、安全生产、生态环保、低碳减排、节约用水、防灾减灾、垃圾分类、食品安全、应急处置、生物安全等）；

2.“双减”战略下的全域科普实践研究；

3.科普产业发展研究 （科普产业发展公共服务平台建设，科普产业（人才）联盟建设，科普产业园区、基地和孵化器、科普企业发展等）；

4.全域科普公益服务体系建设探索研究（包括全域科普公益基金设置、税收优惠政策制定、科普服务类社会组织建设等）；

5.科普合作交流情况（渠道建设、引智项目等）。

五、全民参与共享实践研究

1.全域科普人才队伍建设研究（科普工作者、科普信息员、科技志愿者、科技辅导员、科普媒体从业者等）；

2.面向青少年、产业工人、领导干部、农民、老年人开展的全域科普专项行动和成效研究；
3.青少年科普思政教育、科技教育中科技课程开设研究及科技教师的作用、教学经验。

六、全媒体传播实践研究
1.全域科普媒体栏目建设成功经验和选题研究；

2.科普自媒体开设与运营经验研究（微信号、微博号、抖音号、科普中国号等）；

3．全媒体传播品牌建设经验（如科普节目、影视作品、图书杂志等）；

4．运用大数据、云计算、人工智能、区块链等信息技术手段开展精准科普宣传探究；

5．科普微视频创作经验研究。

附件2

全域科普理论研究征文报名表

	姓   名

	手   机

	单位名称

	论文题目

	主要内容简述

（限200字）

	论文关键词

	天津市全民科学素质纲要实施工作办公室 2023年11月15日印发

文件

PAGE
— 1 —